[image: image1.png]

	 ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

ATA DA 29ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Ata n. 38 – Realizada aos quatro dias do mês de dezembro de 2014, com início as quatorze horas, na sede do IPREV/SC, situado na Rua Visconde de Ouro Preto, n. 291, Centro, 9º andar, Florianópolis, Santa Catarina. Conselheiros presentes: 1. Luiz Fernando Philippi (conselheiro titular e Presidente), 2. Alcionei Vargas de Aguiar (conselheiro titular), 3. Ana Maria Duarte (conselheira titular), 4. André de Farias (conselheiro titular), 5. Diego Vieira de Souza (conselheiro suplente), 6. Dijalma Antônio da Silva; 7. Juarez Vieira (conselheiro titular), 8. Juliano Dossena (conselheiro titular), 9. Julie Anne Saut (conselheira titular e secretária); 10. Kliwer Schmitt (conselheiro titular); 11. Sergio Prim (conselheiro titular); 12. Wellington Zomkowski (conselheiro suplente ALESC). Participaram da Sessão o Presidente do Instituto de Previdência do Estado de Santa Catarina (IPREV), Dr. Adriano Zanotto e o representante do Secretário de Estado da Fazenda, Alex Heleno Santore. Encaminhamentos: O Presidente do Conselho de Administração Luiz Fernando Philippi constatou a existência do quorum legal para a instalação da Sessão. Esteve com a palavra o Presidente do Instituto de Previdência do Estado de Santa Catarina (IPREV) Dr. Adriano Zanotto que, em síntese, informou que foram publicadas todas as Resoluções do Conselho de Administração e que procedeu a uma consulta à Procuradoria Geral do Estado de Santa Catarina (PGE) sobre o conteúdo de tais deliberações. Ordem do dia: 1) Leitura, discussão e votação da Ata da 28ª Reunião Ordinária realizada no dia 06 de novembro de 2014: Foi lida a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 06.11.2014, e foram deliberadas inclusões na ata pelos Conselheiros e após, estando conforme o deliberado em sessão, foi aprovada e subscrita pelos Conselheiros presentes. 2) Informes da Presidência do Conselho de Administração: O Presidente do Conselho de Administração Luiz Fernando Philippi informou sobre a edição de ofício que será encaminhado ao Presidente do IPREV sobre a aprovação da Taxa de Administração; b) informou sobre a elaboração de moções de congratulação aos servidores Jean Jacques Dressel Braun e Elzanir Daniel; c) Informou que será oficiado ao IPREV para informação a esse colegiado sobre o número de militares vinculados atualmente ao Fundo Financeiro. A seguir foi feita uma alteração na ordem de apresentação dos itens da pauta da sessão com o objetivo de atender os interesses dos convidados. 3) Questões relacionadas aos depósitos no Fundo Previdenciário dos valores oriundos dos Royalties do Petróleo: O representante do Secretário de Estado da Fazenda, Alex Heleno Santore, enfatizou que haverá o estudo de uma proposta pelo Tesouro do Estado, que deverá ser apresentada até março de 2015, visando o levantamento do montante devido para a realização de um parcelamento do débito dos Royalties do Petróleo, em favor do Fundo Previdenciário. Disse que será requerido pelo Tesouro do Estado ao Conselho de Administração do RPPS/SC e ao IPREV/SC uma autorização para que ocorra o parcelamento do referido débito. Deliberação: Ficou deliberado que no momento oportuno será expedido ofício ao Presidente do IPREV quanto à concordância do Conselho de Administração com a proposta de parcelamento do débito pela Secretaria de Estado da Fazenda referente aos Royalties do Petróleo, devendo ainda ser especificado o objeto do eventual acordo (valor e forma do parcelamento). O Presidente do Conselho de Administração solicitou que, mesmo sem o parcelamento aprovado seja depositado mensalmente o valor devido para que o débito não aumente. 4) Apresentação do resultado do Cálculo Atuarial de 2014: Contratado pelo IPREV o Senhor Francisco Humberto Simões Magro, atuário MIBA n. 494, através da nota técnica n. 2626/14, apresentou uma avaliação sobre a situação da Previdência Social do Instituto de Previdência do Estado de Santa Catarina. Segundo o atuário Francisco, a avaliação atuarial apresentada “está baseada em normas gerais de contabilidade e atuária em cumprimento ao contrato de prestação de serviços n. 040/2013 com o IPREV.” Em seguida, fez uma apresentação minuciosa das informações sobre o Fundo Previdenciário e o Fundo Financeiro. O original do documento de 51 páginas (e seus anexos) foi entregue ao Diretor de Gestão de Recursos Previdenciários Marcelo Panosso Mendonça, sendo que uma cópia foi entregue ao Presidente do Conselho de Administração. 5) Apresentação da Política de Investimentos para o exercício de 2015: O Diretor de Gestão de Recursos Previdenciários do IPREV, Sr. Marcelo Panosso Mendonça explanou sobre a Política de Investimentos para 2015 e entregou o documento da Política de Investimentos do exercício 2015 para que seja aprovada pelo Conselho de Administração, nos termos artigo 40, inciso XII da LC n. 412/2008 (“aprovar a proposta de orçamento do IPREV”). Ressaltou que o documento apresentado foi revisado pelo Comitê de Investimentos, criado em conformidade com a Portaria MPS 440/13, com o objetivo de deliberar sobre a formulação, discussão e recomendação na elaboração da Política de Investimentos e na aplicação dos recursos do RPPS/SC. Disse que a estratégia de alocação de recursos financeiros do IPREV ficará restrita aos produtos ofertados pelo Banco do Brasil S/A. Disse ainda, que a meta de rentabilidade para seus investimentos durante o ano de 2015 equivale a uma taxa de juros de mínima de 5,75% a.a acrescido de IPCA para o mesmo período. Discorreu também sobre os cenários econômicos internos e externos, riscos de mercado e de crédito. Deliberação: Após ampla discussão, o Conselho de Administração deliberou pela aprovação da Política de Investimentos para o exercício 2015. 6) Assuntos gerais: Nada mais foi dito. Encerramento: O Presidente do Conselho de Administração encerrou a Sessão às 17h30min, da qual eu Julie Anne Saut, Conselheira e Secretária, lavrei esta ata que será submetida à análise, deliberação e aprovação pelo Conselho de Administração, de acordo com o disposto no Regimento Interno. Nada mais.
Luiz Fernando Philippi                      Alcionei Vargas de Aguiar

Representante Inativos                    Representante Tribunal de Contas

Presidente

Ana Maria Duarte                              André de Farias

Representante Pensionistas             Representante Poder Executivo
Diego Vieira de Souza                      Dijalma Antônio da Silva

Representante Poder Legislativo      Representante Ministério Público

Juliano Dossena                                Juarez Vieira

Representante Executivo                   Representante Ministério Público

Julie Anne Saut                                  Kliwer Schmitt

Representante Poder Judiciário        Representante Tribunal de Contas

Secretária

Sérgio Prim                                        Wellington Zonkowski

Representante Poder Executivo        Representante Poder Legislativo
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.
                                Ata da 29ª Sessão Ordinária – 04.12.2014                                                 3

[image: image1.png]